268 *Ibidem*. “Concludimus itaque nos Prophetis nihil aliud teneri credere praeter id, quod finis et substantia est revelationis”.

delegata alla tribù dei Leviti, doveva essere qualcosa che appartenesse a tutti, vale a dire che riguardasse tutti e in cui tutti si riconoscessero per ribadire la loro appartenenza a un *imperium*²⁶⁹. La tribù dei Leviti è esclusa dalle decisioni politiche, viene mantenuta da tutto il popolo e da esso tenuta in gran rispetto, ma non possiede nulla di materiale. Insomma, la profezia, in qualche modo, rimane affare di tutti, diritto comune appunto, che decide sull'obbedienza migliore al volere di Dio e dunque della suprema magistratura dell'*imperium* ebraico. La necessità di fare della profezia un "affare di Stato" dipende dalla forza comunicativa del linguaggio profetico. Così, sono i principi – ovvero le cariche dello Stato – che decidono se qualcuno che si spaccia per messaggero di Dio è o non è un vero profeta. Ma la forza della profezia può sfuggire all'autorità dell'*imperium* proprio grazie alla sua stessa efficacia, tant'è vero che solo un principe che governa rettamente ed equamente può accampare una reale – e non meramente giuridica – autorità sulla profezia.

Modo enim probatae vitae aliquis receptis quibusdam signis ostenderet se Prophetam esse, eo ipso jus summum imperandi habebat, nempe sicuti Moses Dei nomine ei soli revelati, et non tantum ut principes per pontificem consulti; et non dubium est, quin tales populum oppressum facile ad se trahere poterant, et levibus signis, quicquid vellent, persuadere; cum contra si res recte administrabantur, princeps in tempore providere poterat ut Propheta prius ejus judicio stare deberet, ut ab eo examinaretur, num probatae vitae esset, num certa et indubitata signa suae legationis haberet, et denique num id, quod nomine Dei dicere volebat com recepta doctrina, et communibus legibus patriae conveniret²⁷⁰.

269 Cfr. TTP, XVII, in G., III, p. 208. Vale la pena di citare il passo, dal momento che Spinoza non parla esplicitamente di ribadire una appartenenza a un *imperium* ma si vede come – il continuo richiamo al popolo – fa della profezia un elemento dirimente nella vita politica degli Ebrei che sfugge alla schematica logica della rappresentanza pur ribadendo una dimensione comune e unitaria. "Primo jussus est populus domum administrationem aedificare, quae quasi Dei, hoc est supremae illius imperii, Majestatis aula esset. Atque haec non sumtibus unius, sed totius populi aedificanda fuit, ut domus, ubi Deus consulendus erat, communis esset juris. Regiae hujus divinae aulici, et administratores Levitae electi sunt: horum autem supremus, et quasi a Rege Deo secundus alectus est Aharon frater Mosis, in cujus locum ejus filii legitime succedebant. Hic ergo, ut Deo proximus, summus legum divinarum interpret erat, et qui populo divini oraculi responsa dabat, et qui denique pro populo Deo supplicabat. Quod si cum his jus eadem imperandi haberet, nihil restabat, ut absolutus esse monarcha, sed eo privatus erat, et absolute tota tribus Levi communi imperio ita destituta fuit, ut ne quidem partem com reliquis tribubus habuerit, quam jure possideret, unde saltem vivere posset; sed ut a reliquo populo aleretur, instituit, at ita, ut semper maximo honore a communi plebe haberetur, ut pote sola Deo dicata".